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Abstrakt
Název práce: Dekompoziční metody pro časové řady s nepravidelně pozorovanými
hodnotami
Autor: Tomáš Hanzák
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.
e-mail vedoucího: cipra@karlin.mff.cuni.cz
Abstrakt: Práce se věnuje zobecněním klasických metod typu exponenciálního
vyrovnávání pro jednorozměrné časové řady s nepravidelně pozorovanými hodnotami.
Prezentována jsou zobecnění jednoduchého exponenciálního vyrovnávání, Holtovy a
Holt-Wintersovy metody a dvojitého exponenciálního vyrovnávání pro nepravidelné
časové řady, která byla v minulosti vyvinuta. Je navržena metoda alternativní
k Wrightově modifikaci jednoduchého exponenciálního vyrovnávání pro nepravidelné
řady, založená na příslušném ARIMA procesu. Odvozeno je exponenciální vyrovnávání
řádu m pro nepravidelné časové řady, které je zobecněním jednoduchého a dvojitého
exponenciálního vyrovnávání. Podobná metoda, založená na DLS (discounted least
squares) odhadu polynomického trendu stupně m, je též odvozena. Ve všech případech
je zachován rekurentní charakter původních metod a tak i jejich implementační a
výpočetní nenáročnost. Součástí diplomové práce je program, v němž je dostupná
většina zde prezentovaných metod. Je též uvedeno několik numerických příkladů jejich
použití.
Klíčová slova: časové řady, exponenciální vyrovnávání řádu m, Holtova metoda,
jednoduché exponenciální vyrovnávání, nepravidelná pozorování.

Abstract
Title: Decomposition methods for time series with irregular observations
Author: Tomáš Hanzák
Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
Supervisor: Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.
Supervisor's e-mail address: cipra@karlin.mff.cuni.cz
Abstract: This work deals with extensions of classical exponential smoothing type
methods for univariate time series with irregular observations. Extensions of simple
exponential smoothing, Holt method, Holt-Winters method and double exponential
smoothing which have been developed in past are presented. An alternative method
to Wright's modification of simple exponential smoothing for irregular data, based
on the corresponding ARIMA process, is suggested. Exponential smoothing of order m
for irregular data as a generalization of simple and double exponential smoothing is
derived. A similar method using a DLS (discounted least squares) estimation of
polynomial trend of order m is derived as well. In all cases the recursive character of
these methods is preserved making them easy to implement and high computationally
effective. A program in which most of the methods presented here are available is a
part of the work. Some numerical examples of their application are also included.
Keywords: exponential smoothing of order m, Holt method, irregular observations,
simple exponential smoothing, time series.
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1 Úvod

Schopnost činit kvalitní předpovědi o budoucím vývoji sledovaných jevů a veličin
je bezesporu klíčovým faktorem pro naše současná rozhodnutí. Jedním z nástrojů
pro získání takových předpovědí je statistická disciplína označovaná souhrnně jako
analýza časových řad. Ze známých hodnot sledované veličiny z minulosti až
do současnosti, které tvoří tzv. časovou řadu, se snažíme odhadnout její budoucí vývoj.
I přes nepopiratelné limity uvedeného přístupu jsou takto získané předpovědi často
uspokojivě přesné. Navíc jsou metody předpovídání v časových řadách podrobně
zpracované a mnohé z nich jsou dostupné v příslušném softwaru.

Drtivá většina metod analýzy časových řad je navrhovaná pro práci s pravidelnými
časovými řadami, tedy takovými, jejichž sousední pozorování mají od sebe konstantní
časovou vzdálenost. Ještě poměrně dost pozornosti bylo věnováno zvládnutí problému
tzv. chybějících pozorování v jinak pravidelných časových řadách. Podstatně méně
prostoru ale doposud náleželo metodám, které by dokázaly zacházet s obecně
nepravidelnými časovými řadami. I s nimi se přitom v praxi můžeme setkat překvapivě
často.

Tato diplomová práce se věnuje právě metodám pro vyrovnávání a předpovídání
v časových řadách s nepravidelně pozorovanými hodnotami. Jejím cílem je podat
přehled o existujících metodách, navrhnout jejich případná vylepšení či k nim
alternativní metody. Značná pozornost je věnována praktickým problémům
souvisejícím s použitím těchto metod, například konstrukci předpovědních intervalů.

Práce se soustředí výhradně na metody typu exponenciálního vyrovnávání a jejich
zobecnění pro nepravidelné časové řady. U všech těchto zobecnění jsou zachovány
důležité vlastnosti původních metod, pro které jsou v praxi ceněny. I nadále jde
o metody dekompoziční a adaptivní, z praktického hlediska je významné zachování
jejich rekurentního charakteru, a tak i implementační a výpočetní nenáročnosti.

Tato práce se omezuje na jednorozměrné časové řady, i když v odborné literatuře
se můžeme setkat i s jednoduchými zobecněními metod exponenciálního vyrovnávání
na vícerozměrné časové řady, viz. např. Cipra (1989). Stejně tak další modifikace a
zobecnění těchto klasických metod, vyvinuté pro různé speciální situace, zde nebudou
zmíněny a dále zobecňovány pro nepravidelné časové řady, přestože by to bylo možné.
Až na jednu výjimku se budeme soustředit na metody pro nesezónní časové řady.

V práci jsou prezentována zobecnění jednoduchého exponenciálního vyrovnávání
(odst. 3.2), Holtovy metody včetně její verze s tlumeným lineárním trendem (odst. 4.2),
Holt-Wintersovy metody (odst. 4.3) a dvojitého exponenciálního vyrovnávání
(odst. 5.2) pro nepravidelné časové řady, které byly v uplynulých letech publikovány
v odborné literatuře, viz. Wright (1986), Cipra a kol. (1995) a Cipra (2006).

V odstavci 3.3 je navržena metoda alternativní k Wrightovu exponenciálnímu
vyrovnávání pro nepravidelné řady, odvozená na základě předpokladu, že zkoumaná
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časová řada je nepravidelně pozorovaný ARIMA(0, 1, 1) proces. V odstavci 5.2 je
odvozeno exponenciální vyrovnávání řádu m pro nepravidelné časové řady, které je
zobecněním dvojitého exponenciálního vyrovnávání (případu 1=m ) pro nepravidelné
časové řady z článku Cipra (2006). Vedle toho je odvozena i podobná metoda založená
na DLS (discounted least squares) odhadu polynomiálního trendu stupně m (odst. 5.3),
která s exponenciálním vyrovnáváním řádu m splývá pouze ve verzi pro pravidelné
časové řady.

Pozornost je věnována výpočtu počátečních hodnot rekurentních metod,
pro některé existující metody jsou navrženy drobné modifikace používaných postupů.
Pro jednoduché exponenciální vyrovnávání a Holtovu metodu jsou navrženy vzorce
pro rozptyly chyb předpovědí s delším časovým horizontem, založené na předpokladu,
že jednokrokové předpovědní chyby tvoří bílý šum. Při výpočtu počátečních hodnot a
rozptylů předpovědních chyb je využíván vztah mezi dvojitým exponenciálním
vyrovnáváním a Holtovou metodou, který existuje v případě pravidelné časové řady.

Je navržen maximálně věrohodný odhad parametrů předpovědní metody
(odst. 6.1), který je za předpokladu normality zobecněním klasické minimalizace MSE
kritéria. Pro předpovídání v nepravidelné časové řadě je zaveden pojem
normalizovaných předpovědních chyb, které jsou mimo jiné využívány při testech
adekvátnosti použití dané předpovědní metody (odst. 6.2). Pro vyhodnocení efektivity
předpovědních metod jsou navrženy ukazatele obdobné koeficientu determinace
v lineární regresi (odst. 6.2). V odstavci 6.3 jsou kromě logaritmické transformace
navrženy i některé další transformace časových řad. Odstavec 6.4 shrnuje autorovy
praktické zkušenosti s aplikací prezentovaných metod.

Součástí diplomové práce je program DMITS (zkratka pro Decomposition Methods
for Irregular Time Series), v němž jsou dostupné všechny metody v této práci uvedené
či odvozené, s výjimkou Holt-Wintersovy metody. Implementace metod zahrnuje
výpočet počátečních hodnot, optimální volbu parametrů, výpočet bodových a
intervalových předpovědí a vyhodnocení přesnosti a adekvátnosti použití dané
předpovědní metody (viz. odst. 7.1).

V odstavci 7.2 jsou uvedeny dva konkrétní numerické příklady použití
prezentovaných metod. Dále je zde pomocí většího množství simulovaných časových
řad porovnávána přesnost Wrightova jednoduchého exponenciálního vyrovnávání a

[…]

vyrovnávací konstanta α byla volena minimalizací MSE. Tabulka 7.2.3 ukazuje
použité optimální hodnoty α a dosažené hodnoty MSE pro každou z 15 časových řad.

Wrightovo jednoduché
exponenciální vyrovnávání

Metoda založená
na ARIMA(0, 1, 1) procesu

skutečné α N optimální α MSE optimální α MSE
0,1 2 0,07871 5,10208 0,09574 5,10111
0,1 5 0,05440 5,41406 0,09383 5,41286
0,1 10 0,04246 5,71475 0,09771 5,71173
0,2 2 0,17986 5,11015 0,21687 5,10400
0,2 5 0,11842 5,88946 0,19823 5,88663
0,2 10 0,09156 6,60094 0,20737 6,58273
0,3 2 0,24865 5,41704 0,29839 5,41412
0,3 5 0,18548 6,69379 0,30631 6,69177
0,3 10 0,12365 7,70023 0,27637 7,67747
0,4 2 0,35202 5,54940 0,41465 5,54063
0,4 5 0,25260 7,10261 0,41073 7,07964
0,4 10 0,17889 9,45058 0,38985 9,41525
0,5 2 0,42380 5,72639 0,49597 5,72045
0,5 5 0,31635 7,77051 0,50232 7,74136
0,5 10 0,25545 10,78900 0,51540 10,75790

Tabulka 7.2.3 Použité vyrovnávací konstanty α a dosažené hodnoty MSE
pro obě testované metody a 15 různých použitých časových řad.

Ve všech 15 případech vykázala nižší MSE metoda založená na nepravidelném

ARIMA(0, 1, 1) procesu. Největší rozdíl v MSE mezi testovanými metodami činil však
pouhých 0,38 %, v průměru pak pouhých 0,17 %. Závěr tedy je, že obě metody jsou
srovnatelně přesné. Ke stejnému závěru vedlo i použití obou metod na jiné časové řady.
Přesto, že jsou procentuální rozdíly v MSE zanedbatelné, je patrná jejich rostoucí
závislost na skutečné hodnotě α a na hodnotě N. Na nich pochopitelně stejným
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způsobem závisí i dosažené hodnoty MSE v absolutním měřítku, a to plně v souladu se
vzorci pro rozptyl předpovědních chyb z odstavce 3.2.

U metody založené na ARIMA procesu se optimální hodnoty vyrovnávací
konstanty α významně neliší od hodnoty použité ke generování řad (v 8 případech je
skutečná hodnota větší než použitá, v 7 případech naopak). V absolutní hodnotě
největší rozdíl činní 0,02363 v případě časové řady s 3,0=α a 10=N . Je-li 1≥N , tak
v případě Wrightova jednoduchého exponenciálního vyrovnávání není důvod, proč by
zde použité optimální vyrovnávací konstanty měly být blízké těm použitým
při generování ARIMA procesu.
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8 Závěr

Zadáním této diplomové práce bylo podat přehled o existujících dekompozičních
metodách pro vyrovnávání a předpovídání v časových řadách s nepravidelně
pozorovanými hodnotami. Práce se měla zaměřit zvláště na metody rekurentního typu.

Vzniklá práce se zabývá výhradně metodami typu exponenciálního vyrovnávání
pro jednorozměrné nepravidelné časové řady. Vyjma ilustrativního odstavce
o Holt-Wintersově metodě jde o metody pro nesezónní časové řady. Kromě popisu
existujících metod byly navrženy některé jejich drobné úpravy, zvláště pokud jde
o výpočet počátečních hodnot a výpočet mezí předpovědních intervalů. Některé nové
metody byly v práci odvozeny.

Zde navržená alternativa Wrightova jednoduchého exponenciálního vyrovnávání,
založená na předpokladu nepravidelně pozorovaného ARIMA(0, 1, 1) procesu, se
ukázala být ve svých předpovědích srovnatelně přesná jako původní metoda. V práci
jsou prezentovány hned tři metody pro nepravidelné časové řady s lokálně lineárním
trendem. Dvojité exponenciální vyrovnávání a metoda založená na DLS odhadu
lineárního trendu již nejsou speciálním případem Holtovy metody, jak je tomu
v kontextu pravidelných časových řad. V některých situacích poskytují první dvě
metody dokonce lepší výsledky.

Praktické problémy při používání metod typu exponenciálního vyrovnávání
pro nepravidelné časové řady jsou stejné jako u jejich klasických verzí. Klíčová je tedy
především otázka volby hodnot vyrovnávacích konstant. V práci byla navržena jejich
volba metodou maximální věrohodnosti, která u pravidelných časových řad splývá
s minimalizací MSE. Užitečnou informaci o efektivitě předpovědní metody představují
podle autora ukazatele obdobné koeficientu determinace v lineární regresi.

Jako součást diplomové práce byl vytvořen program DMITS, kde jsou
naprogramovány všechny metody zde prezentované (s výjimkou Holt-Wintersovy).
Tento program sloužil autorovi práce k testování nově navržených metod a tím
k eliminaci případných chyb v jejich odvození. Dále poskytuje uživatelsky přátelský
nástroj pro experimentování s jednotlivými metodami a umožňuje tak sbírat užitečné
zkušenosti ohledně jejich praktické aplikace.

Autor diplomové práce cítí jistý dluh vůči metodám pro sezónní (nepravidelné)
časové řady. Těm zde z důvodu omezeného rozsahu práce nebyl věnován takový
prostor, jaký by odpovídal jejich praktické využitelnosti. Jde o obecně složitější
problém (minimálně tehdy, pokud modelujeme sezónnost pomocí sezónních indexů) a
bude předmětem dalšího výzkumu. Jako problém pociťoval autor práce též nedostatek
veřejně publikovaných nepravidelných časových řad, na nichž by mohla být užitečnost
zde popisovaných a odvozovaných metod lépe prokázána.
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