Posudek vedoucího diplomové práce

Hanzák, T.: Dekompoziční metody pro časové řady s nepravidelně pozorovanými hodnotami

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vyrovnávání a předpovídání časových řad, které jsou pozorované v nepravidelných časových okamžicích. Přestože se jedná o jev, který se v praxi objevuje poměrně často, literatura zrovna neoplývá nadbytkem metod, které by byly schopny se s tímto problémem vyrovnat tak, aby postup byl opravdu výpočetně schůdný. Pan Hanzák ve své diplomové práci uceleně zpracoval a dovedl do technických detailů tuto problematiku v kontextu exponenciálního vyrovnávání, které je pro pravidelné řady dostatečně jednoduché a dává přes svou jednoduchost pro pravidelné časové řady obvykle velmi dobré výsledky (je nutné zdůraznit, že práce ponechává zatím stranou vyrovnávání a předpovídání nepravidelných sezónních řad, které budou předmětem dalšího výzkumu).

Na předložené práci oceňuji:

- odvození celé řady vlastních výsledků (někdy zobecněním speciálních výsledků na obecný případ, viz další část posudku);
- ověření praktické funkčnosti těchto výsledků pomocí vlastního softwaru;
- vyřešení celé řady drobných problémů, což bylo nezbytné pro praktickou implementaci navržených metod;
- vytvoření „uživatelsky přátelského“ softwaru pro vyrovnávání a předpovídání nepravidelných časových řad.

Pro představu uvedu některé z vlastních výsledků prezentovaných v práci:

- modifikace předpovědních rozptylů pro Wrightovu metodu v kap. 3
- metoda založená na nepravidelně pozorovaném ARIMA(0,1,1) procesu v kap. 3
- vyřešení některých problémů pro Holtovu metodu v kap. 4 (počáteční hodnoty jako invertované DLS odhady, předpovědní rozptyly na základě ARIMA(0,2,2), modifikace pro Holtovu metodu s tlumeným lineárním trendem)
- vyřešení některých problémů pro Brownovu metodu v kap. 4 (počáteční hodnoty pomocí DLS odhadu, předpovědní rozptyly pro Brownovu metodu na základě souvislosti s Holtovou metodou)
- exponenciální vyrovnávání obecného řádu m pro nepravidelné časové řady v kap. 5
- přístup založený na DLS odhadu polynomického trendu v kap. 5
- volba parametrů metodou maximální věrohodnosti v kap. 6

Diplomant pracoval na předložené práci samostatně a velice iniciativně. Její úroveň vysoce převyšuje standard vyžadovaný od diplomových prací. Jednoznačně doporučuji uznat ji jako diplomovou práci.

20. 4. 2007

Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.